Дело №  05-0160/21/2019
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 июня 2019 года                                                                                        город  Симферополь
Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Касперовой Ольги Федоровны, «данные изъяты»,
по ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

13.05.2018 года в 15 часов в ходе проведения мероприятия по надзору за выполнением установленных требований в области гражданской обороны, мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при проведении военных действий или вследствие этих действий, а также эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны установлено, что будучи должностным лицом – директором «данные изъяты» Касперова О.Ф. не выполнила предусмотренные законодательством Российской Федерации требования и мероприятия в области гражданской обороны, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании защитник Касперовой О.Ф. (по доверенности) – Полякова В.И., вину в совершении правонарушения признала в полном объеме, не отрицала, что данные нарушения были допущены.  Однако,  пояснила суду, что для выполнения данных нарушений необходимо финансирование, которое  в настоящее время не достаточно. Однако, подтверждений официального обращения к учредителю представлено суду не  было.

Допрошенный в судебном заседании свидетель «данные изъяты» пояснил, что является заместителем директора по административно-хозяйственной работе «данные изъяты»,  нарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении  признал, пояснил суду, что будут устранены в будущем.
Выслушав защитника Полякову В.И., свидетеля, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Касперова О.Ф. состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Как следует из ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
Объективную сторону правонарушения характеризуют действия либо бездействие, связанные с нарушением соответствующих правил эксплуатации либо использования и содержания систем и объектов гражданской обороны.

Согласно статье 1 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне» гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

В силу части 1 статьи 9 названного Закона, организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют обучение своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Согласно пункту 4 статьи 18 Федерального закона N 28-ФЗ обеспечение мероприятий по гражданской обороне, проводимых организациями, осуществляется за счет средств организаций.

В соответствии с пунктом 3 Положения о гражданской обороне в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 г. N 804, организации в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с установленными полномочиями создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне.

Согласно материалам настоящего дела, и как установлено в судебном заседании при проведении отделом надзорной деятельности по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым на основании распоряжения органа государственного контроля (надзора) № 2 от 16.04.2019 года начальника ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым мероприятия по надзору за выполнением установленных требований в области гражданской обороны, мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при проведении военных действий или вследствие этих действий, а также эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, установлено, что  будучи должностным лицом – директором «данные изъяты» Касперовой О.Ф. не выполнены предусмотренные законодательством Российской Федерации требования и мероприятия в области гражданской обороны:

- Не поддерживаются в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и не проводится техническое обслуживание защитного сооружения гражданской обороны организации и его технических систем, (п. 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 г. № 804. п. 16.4. Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утверждённого приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687 (зарегистрированных в Минюсте РФ от 26 ноября 2008 г. № 12740). глава 5. п.3.2.1. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. N 4317), главы 4.6.7.9 Положения о техническом обслуживании и ремонте защитных сооружений гражданской обороны в городе Москве от 18.11.2004 г.);
- Не организованы и не спланированы мероприятия по обеспечению сохранности и готовности защитного сооружения гражданской обороны организации к приему укрываемых, своевременному техническому обслуживанию, ремонту и замене защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования (п.п.1.7., 1.8. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. №583 (зарегистрированных в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317), Главы 4,6.7.9 Положения о техническом обслуживании и ремонте защитных сооружений гражданской обороны в городе Москве от 18.11.2004 г.);
- Не осуществляется систематический контроль за содержанием, эксплуатацией и готовностью к использованию по прямому назначению защитного сооружения гражданской обороны организации (п. 1.8. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрированных в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317));
- Ответственные лица организации не разрабатывают необходимую проектно-сметную документацию и не организуют выполнение спланированных работ, для ремонта и обслуживания помещений и оборудования защитного сооружения ГО (п. 1.3. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрированных в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317));
- Не предусмотрено оснащение защитного сооружения ГО организации аптечками коллективными на расчетное количество укрываемых (п. 1.6. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрированных в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. №4317));
- При эксплуатации защитного сооружения ГО в мирное время допущен демонтаж инженерно-технического оборудования защитного сооружения ГО (п.3.2.2. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрированных в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317));
- Во входах защитного сооружения ГО, используемых в мирное время, защитно​герметические и герметические двери не находятся на подставках, и не прикрываются съёмными лёгкими экранами или щитами (п.3.2.5. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрированых в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. №4317));
- Не обеспечена герметичность укрытия (п. 4.3.10. 4.3.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрированных в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317);
- Не проведено испытание сооружения и систем воздухоснабжения на способность поддержания установленных величин избыточного давления (подпора) воздуха в укрытии (и. 4. 3.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317));
- Инженерно-техническое оборудование защитного сооружения гражданской обороны не содержится в исправном состоянии и не готово к использованию по назначению (п.3.2.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317));
- Не обеспечена сохранность: - герметических дверей и запорных устройств укрытия гражданской обороны: - герметизации и гидроизоляции убежища гражданской обороны: (п. 3.2.1. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317));
- Организацией не обеспечено содержание в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению входов в защитные сооружения гражданской обороны, защитных устройств и помещений для укрываемых (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ: пункт 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; пункты 3.2.3-3.2.10 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны);
- В организации не проведены мероприятия по оценке технического состояния: ограждающих конструкций и защитных устройств, системы фильтровентиляции и герметичности, фильтров-поглотителей, систем водоснабжения, систем канализации, энергетических устройств (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; пункты 4.1.1 - 4.1.7. 4.2.1 - 4.2.6. 14.3.11, 4.4.1 - 4.4.5. 4.5.1 - 4.5.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны).

По данному факту контролирующим органом составлен Акт проверки № 2 от 13.05.2019 года
В отношении Касперовой О.Ф., являющейся  должностным лицом – директором «данные изъяты» согласно Приказа Министерства  образования, науки и молодежи от 15.09.2017 г. № 378-К, составлен  Протокол об административном правонарушении № 2-ГО от 13.05.2019 года.

Административное правонарушение, совершение которого вменяется директору учреждения Касперовой О.Ф., состоит в нарушении требований законодательства в области гражданской обороны в помещениях «данные изъяты», совершено в форме бездействия.

В силу положений статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечанию к данной статье, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

При таких обстоятельствах в действиях Касперовой О.Ф. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ, а именно: невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения.

Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о необходимости  назначении директору «данные изъяты» Касперовой О.Ф. административного  наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Касперову Ольгу Федоровну, «данные изъяты», признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым), банк – Отделение Республики Крым г. Симферополь Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001,  счет 40101810335100010001, ИНН 7702835821, КПП 910201001, код бюджетной классификации доходов 17711609000016000140, код ОКАТО 35701000. Назначение платежа постановление по делу об административном правонарушении от 06.06.2019 г. № 05-0160/21/2019.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Настоящее  постановление вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано.

 Мировой судья                                                                                         И.С. Василькова

5